Spaemann comenta las formas elementales (tierra, agua, fuego, aire) con sus cualidades (frío, húmedo, cálido, seco) diciendo que son «contagiosas» y que de ellas deriva la poten-

¹² CG III, 21.

¹³ *Idem*.

¹⁴ CG III, 22

¹⁵ *Idem*.

cialidad y la tendencia a entrar en formas más complejas. Sabe traducirlo en lenguaje moderno: los átomos se unen en moléculas. Tomás describe los grados de tendencia al fin así: «*Nam materia prima est in potentia primo ad formam elementi. Sub forma vero elementi existens est in potentia ad formam mixti: propter quod elementa sunt materia mixti. Sub forma autem mixti considerata, est in potentia ad animam vegetabilem: nam talis corporis anima actus est. Itemque anima vegetabilis est potentia ad sensitivam; sensitiva vero ad intellectivam. (...) Post hanc autem formam non invenitur in generabilibus et corruptibilibus posterior forma et dignior. Ultimus igitur finis generationis totius est anima humana, et in hanc tendit materia sicut in ultimam formam*»¹⁶.

Tomás resume estos grados en forma de ordenación final: «*Sunt ergo elementa propter corpora mixta; haec vero propter viventia; in quibus plantae sunt propter animalia; animalia vero propter hominem. Homo igitur est finis totius generationis*».

Spaemann comenta que Tomás supera la contradicción entre la tendencia de los individuos a conservarse y la ordenación a servir como alimento de otros, enfocando el tema desde el punto de vista del orden ecológico de las especies. La posición más alta del hombre está ligada —Spaemann lo nota con satisfacción— a su modo de ser «con necesidades»; aparece como menos dotado que otros seres: «*Homo vero utitur omnium rerum generibus ad sui utilitatem. Quibusdam quidem ad esum, quibusdam vero ad vestitum: unde et a natura nudus est institutus, utpote potens ex aliis sibi vestitum praeparare; sicut etiam nullum sibi congruum nutrimentum natura praeparavit nisi lac, ut ex diversis rebus sibi cibum conquireret. Quibusdam vero ad vehiculum: nam in motus celeritate, et in fortitudine ad sustinendos labores, multis animalibus infirmior invenitur, quasi aliis animalibus ad auxilium sibi praeparatis. Et super hoc omnibus sensibilibus utitur ad intellectualis cognitionis perfectionem*»¹⁷.

La persona humana alcanza su fin mediante acciones transitivas que tienen efectos externos y sobre todo por acciones

¹⁶ *Idem.*

¹⁷ *Idem.*

inmanentes con las que crece en sí misma: el conocimiento y el amor, especialmente de Dios, *telos* supremo de toda actividad. El hombre tiene una inclinación a conocer la verdad y amar según ella, principalmente la verdad sobre Dios. Alberto Magno, siguiendo una tradición agustiniana sostenía que según la propia naturaleza los seres humanos aman a Dios como medio para su conservación y actividad. «*Natura semper recurva in se ipsa*»¹⁸. Solo mediante la gracia puede superar esa inclinación natural hacia sí mismo y amar a Dios por amor a Dios.